
Mediální vzdělávání 
Modelové hodiny a dobrá praxe 

Mgr. et Mgr. Ondřej Filipec, Ph.D.

Katedra politologie a spol. věd

ondrej.filipec@upol.cz On-line, 2. 11. 2022



Metodická poznámka

− Modelové hodiny tematicky představují velmi stručný výsek z 
problematiky mediálního vzdělávání, je tedy žádoucí obsah 
aktualizovat, doplňovat a rozšiřovat.

− Obsahově jsou hodiny koncipovány na 45 minut výuky.

− Značná část aktivit v hodinách spočívá ve skupinové práci, 
přičemž role vyučujícího je převážně moderační.

− S obsahem je možno flexibilně pracovat a volně s ním nakládat. 
Jednotlivé hodiny je vždy vhodné přizpůsobit cílovému publiku.

− Domácí úkoly zpravidla rozvíjí témata a mohou být součástí 
hodnocení studentů.



Vybrané problémy mediálního vzdělávání v ČR

− Průřezové téma a nízká alokace hodin

− Neatraktivní styl výuky (frontál?)

− Politizace tématu (proevropská, sluníčkářská, marxistická 
propaganda)

− Absence odborníků ve výuce (a extrémní případy kdy vyučující 
je sám součást problému),  nutnost neustálého vzdělávání

− Neaktuálnost materiálů



Témata
− Historie médií/žurnalistiky/reklamy…

− Financování médií a podmínky ve kterých média fungují

− Reklama: formy, psychologie, marketing

− Mediální efekty a funkce médií

− Škodlivý obsah (např. násilí, porno, dezinformace)

− Svoboda a hranice médií, regulace, veřejnoprávní média

− Role médií v demokracii vs. autoritářské nebo totalitní režimy

− Média jako zbraň, média ve válce

− Data a jejich prezentace v médiích

− Mediální žánry a struktura novinářského sdělení

− Lži, pomluvy a chyby: ochrana proti nim (novinářská etika)

− Internet jako médium (vč. podvodů a rizikového chování)

− Média a radikalizace

− …



4. On-line média a jejich úskalí



Jízdní řád

− 10 minut: Brainstorming – nebezpečné věci na internetu

− 5 minut: Challenges a debata o nich

− 10 minut: Práce ve skupině – 10 zásad bezpečného chování na 
internetu 

− 10 minut: Prezentace 10 zásad bezpečného chování na 
internetu

− 10 minut: Ukázat filmy ke shlédnutí a stránky e-bezpečí



Brainstorming – nebezpečné věci na internetu

− Hackerský útok
− Ransomware (kryptovirus)
− Phishing (potřeba resetovat heslo, potvrdit příjem platby…)
− Podvodné e-maily (výhra v loterii 10 milionů dolarů, dědictví, 

nezadaná Ukrajinka)

− Falešné účty
− Seznamky
− Sociální sítě

− Nebezpečná komunikace
− Vydírání (posílání nudes, sexting a sextortion, Webcam trolling)
− Úchyláci (Stalkeři, Pedofilové, Abuseři) 
− Podvody (bydlení, doručení balíčku, atd.).

− Porno, násilí, hnusné věci



„Challenge“ na sociálních sítích



Znáte nějaké další nebezpečné výzvy?



Sextortion e-mail



Zásady bezpečnosti na síti – práce ve skupině

− 10 zásad bezpečnosti na internetu
− Přidávej si do přátel jen lidi, které skutečně znáš
− Předpokládej, že ten na druhé straně nemusí být ten, za koho se 

vydává (Webcam trolling, account hacking…)
− Zdraví je důležitější než lajky
− Neodpovídat na podezřelé maily a nebavit se s cizími lidmi
− Když je problém, tak se s někým poradit
− Neposílat nudes ani příliš osobní informace
− Nechodit na problematické stránky
− Zabezpečit si profil a měnit hesla
− Nechodit na schůzky s neznámými lidmi a říct o nich rodičům
− Používej antivir (i v telefonu)



Co dál?



Domácí úkol

− Můj elektronický otisk/audit
− Jaké weby jsem navštívil/a za poslední týden?
− Co lze o mě na základě návštěvy zjistit?
− Kde všude mám profil nebo jsem trvale přihlášen?
− Mám bezpečná hesla, nebo všude používám totéž?
− Jak mám zabezpečený telefon?



Děkuji za pozornost!

Mgr. et Mgr. Ondřej Filipec, Ph.D.
Katedra politologie a spol. věd
ondrej.filipec@upol.cz


